
Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

Q

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

1. ２. ３.

６年生
わかるかな？社会⑨　

名前

問題を　読んで　正しい番号に〇を　つけましょう。

日本 と 中国

北大西洋条約機構 （NATO）

昭和恐慌 （農業恐慌）

アルメニア人虐殺

中性子爆弾

株仲間解散令

蘭学 （測量術 ・ 天文学など）

文楽

開国和親

俵屋宗達

学制発布

御触書

五箇条の御誓文

消費税

刀狩令

第一次世界大戦は、 ヨーロッパのどの国々を中心とした二つの対立陣営の間で起こりましたか？

第一次世界大戦後、 国際的な平和と協調を目指して設立されたが、 アメリカが参加せず、 また、 大きな紛争を防ぐ
力が弱かった国際組織は何でしょう？

昭和初期、 世界恐慌の影響で日本の経済も深刻な不況に陥り、 特に東北地方などの農村では娘を身売りしなければ
ならないほど生活が困窮しました。 このような農村の深刻な経済状況を何というでしょう？

第二次世界大戦中、 ドイツのヒトラーが率いたナチス党が行った、 ユダヤ人などに対する組織的な大量虐殺を何とい
うでしょう？

1945 年 8 月 6 日に、 アメリカが日本の広島市に投下した、 人類史上初めて戦争で使われた核兵器は何でしょう？

鎌倉時代、 御家人が幕府のために命がけで戦ったにもかかわらず、 元寇の後に十分な恩賞 （領地など） を得られなかったこ
とから、 生活に困る御家人が増えました。 幕府がこうした御家人を救うために出した借金帳消しなどの命令を何というでしょう？

江戸時代に発達した学問の一つで、伊能忠敬 （いのうただたか） が日本全国を測量して非常に正確な日本地図 （大
日本沿海輿地全図） を作成する基礎となったのは、 主にどの分野の学問でしょう？

室町時代に観阿弥 ・ 世阿弥親子によって大成された、 面 （おもて） をつけて演じられる歌舞劇を何というでしょう？

江戸幕府の末期、 開国に反対し、 外国勢力を打ち払い、 天皇を中心とした政治体制に戻そうとする考え方や運動を
何というでしょう？

室町時代の東山文化を代表する画家で、 墨の濃淡だけで自然や人物を表現する水墨画 （すいぼくが） で有名な人
物は誰でしょう？

明治政府が目指した 「富国強兵」 を実現するため、 官営工場を建設したり、 民間企業の設立を助けたりして、 近代
的な産業を育成しようとした政策を何というでしょう？

戦国時代、 自分の領地を豊かにし、 家臣や領民を統制するために、 戦国大名が独自に定めた法律を何というでしょう？
（復習 ・ 別の言い方）

明治時代に、 国民すべてが教育を受けられるようにするため、 小学校の設立を義務付け、 近代的な学校制度を定め
た法令は何でしょう？

江戸時代、 幕府や藩の財政を支える重要な税は何でしたか？

明治政府が、 近代的な軍隊を作るために、 満 20 歳になった男子から抽選で兵士を選び、 一定期間兵役の義務を
課した制度を何というでしょう？

131

132

133

134

135

121

126

122

127

123

128

124

129

125

130

ドイツ ・ オーストリアなど と イギリ
ス ・ フランス ・ ロシアなど

国際連盟

バブル経済

ホロコースト

原子爆弾

徳政令 （永仁の徳政令）

儒学

公武合体

殖産興業

分国法

学制

年貢 （米）

武家諸法度

歌舞伎

狩野永徳

アメリカ と ソ連

国際連合 （国連）

高度経済成長

文化大革命

水爆

班田収授法

国学

尊王攘夷

地租改正

家訓

教育勅語

所得税

徴兵令

能 （能楽）

雪舟


