わかるかな?社会の

6年生

				名前
	;; S	●問題を 読んで 正しい	————————————— 番号に○を つけましょう。	
Q	121			── 記窓の後に十分な恩賞 (領地など) を得られなかったご うために出した借金帳消しなどの命令を何というでしょう
	١.	班田収授法	2. 徳政令(永仁の徳政令)	3. 株仲間解散令
Q	122	室町時代に観阿弥・世阿弥親		て)をつけて演じられる歌舞劇を何というでしょう?
	١.	能(能楽)	2. 歌舞伎	3. 文楽
Q	123	マ町時代の東山文化を代表す物は誰でしょう?	る画家で、墨の濃淡だけで自然や	
	١.	雪舟	2. 狩野永徳	3. 俵屋宗達
Q	124	戦国時代、自分の領地を豊か (復習・別の言い方)	にし、家臣や領民を統制するために	
	١.	家訓	2. 分国法	3. 御触書
Q	125	江戸時代、幕府や藩の財政を		
	١.	所得税	2. 年貢 (米)	3.消費稅
Q	126			
	١.	国学	2. 儒学	3. 蘭学 (測量術・天文学など)
Q	127	ユニーニーニーニー 江戸幕府の末期、開国に反対 何というでしょう?	し、外国勢力を打ち払い、天皇を	ー ー ー ー ー ー ー 中心とした政治体制に戻そうとする考え方や運動を
	١.	尊王攘夷	2. 公武合体	3. 開国和親
Q	128	明治政府が目指した「富国強的な産業を育成しようとした政		
	١.	地租改正	2. 殖産興業	3. 学制発布
Q	129	明治時代に、国民すべてが教た法令は何でしょう?	育を受けられるようにするため、小学	学校の設立を義務付け、近代的な学校制度を定め
	١.	教育勅語	2. 学制	3. 五箇条の御誓文
Q	130	明治政府が、近代的な軍隊を課した制度を何というでしょう?		
	١.	徴兵令	2. 武家諸法度	3.刀狩令
Q	131	第一次世界大戦は、ヨーロッパ	・	 立陣営の間で起こりましたか?
	1.	アメリカ と ソ連	ドイツ・オーストリアなど と イギリ 2.ス・フランス・ロシアなど) 3.日本と中国
Q	132	第一次世界大戦後、国際的な力が弱かった国際組織は何で		・
	١.	国際連合(国連)	2. 国際連盟	3. 北大西洋条約機構(NATO)
1-	122	四人一世,世界四世。以郷一		

Q 133 昭和初期、世界恐慌の影響で日本の経済も深刻な不況に陥り、特に東北地方などの農村では娘を身売りしなければ ならないほど生活が困窮しました。このような農村の深刻な経済状況を何というでしょう?

1. 高度経済成長

2. バブル経済

3. 昭和恐慌 (農業恐慌)

うでしょう?

1. 文化大革命

2. ホロコースト

3. アルメニア人虐殺

1. 水爆

2. 原子爆弹

3. 中性子爆弹